*primitias meorum laborum eo animo,
quo Tibi easdem dedico, meque Tuum
discipulum gratiis ulterius prosequi
non desiste.*

*Sit Tua salus integra! sit Tibi vita
longaeva! nil tum amplius restat desi-
derii Tuo*

Devotissimo discipulo

J. Z.

Lector benevole!

Supremae legis jussu in forum litterarium prodeo. Practici quid scripturus materias volvens revolvensque in phthisim pulmonalem incidi. Morbum frequentissime observatum describere placuit, quam de morbo peregrino ac ex praxi propria incognito merum disserendo agere compilatorem. Nova non habeo, sed, quae propria experientia confirmata inveni, in ordinem practicum collocare, atque remedia ab auctoribus comendata diversissima, et in viribus sibi opposita in situm morbo

convenientem redigere studui. Bene sentiens difficultates in campo amplissimo ea solum decerpsi, quae summi sunt practici valoris. Ne volumen ultra modum augeretur, omni explicatione abstinui symptomata cuilibet pro sua theoria explicanda relinquens, nec non omissis autorum citationibus opus, quantum abs periculo licuit, contractum servavi. Quantum temporis angustia variisque presso calamitatibus licuit, praestare intendi. Donec quid grandius aetas sorsque ferat melius, fronte benevola ut accipiatur, rogo. Si eruditis conamen meum judicibus minus dislicuerit, magnum sane periclitanti accedet proemium.

Sectio I.

Pars diagnostica.

Definitio.

Phthisis (a graeco verbo φθιω, φθιω corrumpo, consumo, extenuo, in tabem resolvo) indicat diminutionem, corruptionem, colliquationem corporis undecunque natam. Genericani hanc expressionem plerique medici adoptarunt ad consumptionem corporis ex ulcere partis cuiuscunque ortam designandam, species vero epithetis ab ulceris sede deponitis exprimere solent, ut: phthisis pulmonalis, hepatica, renalis etc. Plurimis praeterea medicis pulmonum suppuratio per eminentiam phthisis dicitur, quam denominationem omnibus notam brevitatis gratia non raro imitabor.

Phthisis pulmonalis a *Sauvagesio* a) sequentibus definitur: est corporis emaciatio cum febre amphimerina lenta, tussi, dispnoea, et sputis purulentis rejectis.

Reid b): est expectoratio materiae purulenta ex pulmone cum febre lenta mane inter sudores remittente, relicta debilitate.

Petr. Frank c): est consumptio cum febre hectica, tussi et plerumque cum puris rejectione.

Plurium citatione definitionum volumen augere superfluum existimo, cum ad essentiam hujus morbi omnes medici corporis emaciacionem, febrem hecticam, et pulmonum suppurationem recenseant. Hi vero characteres ab initio tam mites, et tanta fallacia incedunt, ut ab aegro et medico expertissima non raro praetervideantur. Quare ad reddendam claram morbi ideam phthisim pulmonalem praemissa divisione per omnia stadia depingere studebo.

Divisio.

Cum sub phthisi pulmonali corporis maciem ex pulmonum suppuratione definitione data intel-

a) *Nosologia methodica T. IX.*

b) *Thom. Reid, über die Natur und Heilung der Lungensucht, aus dem Engl. 2. Aufl. 1785.*

c) *Epitome de curandis hominum morbis liber VI.*

lectam velim, omnium primo inquirendum est,
utrum haec obtineat nec ne, quare dividitur

1. in phthisim *legitimam*, ubi vera pulmo-
num suppuratio adest, et in *illegitimam*,
ubi fomes purulentus deficit, quo recen-
setur phthisis pituitosa et nervosa.
2. quoad originem; in phthisim ex pulmonum
inflammatione phlegmonosa ortam, vel ex ca-
tarrhosa exanthematica metastatica etc.
natam.
3. juxta formam: phthisis cum ulcere aperto,
vel cum ulcere clauso (vomica), vel deni-
que phthisis tuberculosa.
4. Secundum complicationem: phthisis *sim-plex* alieno morbo non inquinata, et *com-
plicata*. Complicatio vero aut est univer-
salis, aut localis. Prior contingit aut ex
ratione individui ante morbum praesentem
minus sani, cachectici, discrasici, scro-
phulosi, syphilitici, arthritici, herpetici,
hydropici, scorbutici etc.; aut ex parte cau-
sarum lateralium, quibus innumerae oriun-
tur consociationes morborum tum febrilium,
tum chronicorum, quos inter, catarrhus,
rheumatismus et febris intermittens frequen-
tissime obveniunt. Non infrequentem com-
plicationem localem hydrops sistit. Com-
plicationum respectus maximi in praxi est

momenti, atque funesti phthiseos exitus fors plurimum ex eo repetendi veniunt, quod medici in complicationes non rite attendunt, vel istae quidem cognitae difficulter amoventur.

5. pro morbi gradu in tria dividitur stadia, ut: *phthisis inchoata* a suppurationis initio usque ad sudorum adventum colliquativorum excurrit; *phthisis confirmata* incipit sudoribus colliquativis, et accessu diarrhoeae colliquativae terminatur; *phthisis consummata*, diarrhoea colliquativa hoc stadium aperit morte claudendum.

Plures praeterea dantur divisiones, quas vero, cum nec logicae nec practicae sint, silentio praetereo. In descriptione sequenti juxta tria stadia symptomata essentialia phthiseos exponam habitu respectu differentiarum, quas in divisione recensui.

D e s c r i p t i o .

I. Stadium. Phthisis inchoata.

Exoritur frequentissime a levioribus pulmonum inflammationibus sic dictis occultis, soepius recidivantibus. Cachexia haec ab initio jam febre stipatur, cum puris generatio absque inflammatione, haec vero absque febricula affecto or-

gano nobili cogitari nequit. Pus generatum et pro parte absorptum stimulo alieno systema sanguiferum afficit, continuamque febriculam sustinet. Accedit laesa pulmonum functio, qua sanguificationis opus omnesque functiones turbantur, nata inde debilitate et laxitate rerum sanitati alias congruarum influxus febrem praesentem non solum sustinere sed et augere valet, quod etiam a medico pastu exacerbatio evidentissime probat. Est itaque febris phthisim comitans mere symptomatica.

Ingreditur mox habitu febris continuæ remittentis, mox intermittentis, a frigore, calore et subsequo sudore, vel quovis die, vel omni altero, vel quarto redeunte. Post tres quatuorve paroxysmos, si intermittentis more incedit, mitescit, typum continuum quotidianum observat cum exacerbationibus pomeridianis et vespertinis, saepe ita mitibus, ut ab aegro et medico prætervideatur. A pastu calor quidquam augetur, aut nulla aut levi praevia horripilatione, aut horribus cum calore alternantibus, calent praeprimis in volis manuum plantisque pedum, gena utraque aut una solum laete rubet, rubore circumscripto notata, pulsus parvi duri frequentes non raro irregulares. Reliquo tempore nullam aeger molestiam accusat, nisi calores levissimos fugaces et aliquam lassitudinem, ceterum opificio suo

solito more praeest. Ad vesperam calor levissime augetur, morbo incremente nox fit inquieta, accedentibus ad auroram sudatiunculis exiguae debilitate relicta febris remittit, ita ut pulsus quietus esse videatur. Sitis ab initio vix adest, tractu temporis exigua, appetitus normalis non raro auctus. Respiratio quidquam difficilis anhelosa praecipue sub loquela, scalarum ascensione, motu quoconque corporis graviore, pectoris oppressio cum dolore in thorace mox fixo mox fugaci, mox lacinante pungente, mox oppressivo, aut cum ardoris sensu sub medio sterno. Accedunt dolores vagi ad scapulas, dorsum et ad extremitatum articulationes, rheumaticas vel arthriticas affectiones vagas mentientes. Tussis ab initio exigua subsicca nonnisi aliquid muci excutiens, tractu temporis fit frequentior cum voce quidquam mutata ranea, sputisque flavescentibus subdulcibus aut subsalsis foetidis, puriformibus. Alvus aut normalis aut normali segnior, urina valde variat, mox pallida, mox profundius tincta, mox sedimentum deponens cum supernatante in superficie crusta quasi oleaginosa. Debilitas ab initio non manifesta, morbo vero secundo stadio appropinquante jam ab aegro ipso indicatur, eisi bene se moveat opificioque suo praesit, tamen a majori quidquam corporis motu insolitam experitur lassitu-

dinem. Morbo progrediente corporis volumen imminui incipit, quod voluminis decrementum aegro semper praesentes minus bene quidem, melius autem illi dignoscunt, qui per intervalla aegrum videre solent. Febris nunc fit magis regularis bene distinguenda, exacerbationes pomeridianae et vespertinae evadunt manifestae ad auroram accedente copioso sudore terminatae. Quamprimum hi sudores comparent, symptomata enumerata phthiseos ita jam sunt evoluta et expressa, ut medicus expertus malum ignorare non possit.

In hoc stadio character inflammatorius praevallet, calor praecipue tempore nocturno est notabilis, adest dolor, pressio, anxietas et dispnoea. Post usum ciborum aromaticorum aut potus spirituosi exacerbatione symptomatum mox subsequente puniuntur. Imo a minori causa occasionali, cum jam adsint stases et inflammatiuncula in pulmonibus, gravissima peripneumonia revocari potest.

Phthisis est morbus secundarius, hinc pro diversa sua origine alia atque alia offert symptomata.

Inflammationis pulmonum phlegmonosae in suppurationem transitus sequentibus se offert signis: Peripneumonia gravis neglecta aut perverse tractata, cum summa respirationis diffi-

cultate, dolore sedem fixam occupante, tussi snhsicca molestissima, sputis parcis spumosis flavescentibus sanguine striatis, et cum vehementi febre inflammatoria incedens, quam primum ad fastigium pervenit, decrescere quidquam incipit absentibus tamen evacuationibus criticis. Diebus tamen criticis plerumque decimo quarto vehemens exsurgit exacerbatio a horrore subsequo calore et sudore, quam manifesta remissio excipit, dolor antea pungens oppressivus mitescit fitque magis pulsans, horror frequens ex loco determinato thoracis oriundus, anxietas et respirationis difficultas etsi imminuta vexare continuant, tussis frequentior humida cum sputis subsalsis flavescentibus puriformibus. Urinae antea flammeae nunc fiunt turbulentae cum sedimento furfuraceo. Orgasmus et rubor universalis decrescit, genas magis occupans circumscriptus. Pulsus prius duri contracti suppressi evadunt pleni liberiores moliores, sub exacerbatione vespertina iterum ad aliquam duritiem recentes. Calor paeprimis in volis manuum plantisque pedum concentratur. Phthisis haec modo supra descripto exurrit, passu tamen plerumque celeriori ex uno in alterum stadium ruit.

Iisdem se manifestat signis transitus in suppurationem peripneumoniae catarrhosae gravioris, exanthematicae, metastaticae etc. Catarrhus

habitualis lento gressu supra designato difficulter ab initio cognoscendo in pravum huncce existum tendit. Semper vero anamnesi et examine exacto individuum male dispositum atque diathesim scrophulosam detegere valebis.

Aliam phthiseos formam ulcus clausum constituit. Vomica diversae magnitudinis a pollicis ad pugni et majorem molem excrescens ubique occurrere potest, etsi frequentissimam sedem. *C. Sprengel d)* in pulmonis dextri parte superiori designat. Cognoscitur vero vomica futura ex absentia signorum solutionis peripneumoniae per plures jam dies durantis, ex accendentibus horripilationibus vagis dolore remittente quidem sed non ablato, ex superstite denique dispnoea, febre cum ceteris peripneumoniae signis. Persistentibus vero allatis symptomatibus, si tussis sicca vel humida spumosa tantum ejicens post pastum motumque aucta continuat, si respiratio est parva frequens anhelosa strepens cum loqua intercisa, si febris adest hectica cum genarum labiorumque rubore, calore, si denique situs erecti necessitas accedit, decubitus magis horizontalis difficultis, in latus affectum tolerabilis, in sanum vero impossibilis fit, ad vomicam jam formatam summa cum probabilitate concludere

d) Handbuch der Pathologie. 2ter Thl.

licet. Quibus signis nonnulli etiam sonum obtusum percusso thorace, nec non calorem in latere affecto majorem, linteis humidis thoracis lateribus impositis in vomicae plaga prius exsiccandis explorandum adnumerant.

Quamdiu vomica clausa remanet, symptoma mitescunt, et aeger se melius habere incipit. Ex nimia vero puris in sacco mora diversi prodeunt effectus, pressio, paralyses extremitatum superiorum et partium vicinarum, dispnoeam ertopnoeam imo suffocationis periculum causat, pus acreidine contracta contiguas partes arrodit. Plerumque vero sub quocunque motu corporis, tussi, sternutatione, risu, clamore etc. aut sola sanguinis ad hanc minus firmam plagam congestione vomica repente rumpitur effectu pro diversitate rupturae diverso. Si vomica minor fuit optimo rumpitur effectu in bronchia, quod si vero major vomica apertura ampliore tantum puris bronchiis committit, ut ejici nequeat, oritur anxietas, vertigo, tremores, oculorum turgor, livor faciei, animi deliquia et mors suffocativa. Pus in cellulosam pulmonum substantiam effusum hydropis purulenti speciem constituit, quo, si pars tenuior puris absorbetur, pars residua in carunculae vel tophi speciem exsiccatur. Vomica in cavum thoracis erupta Empyema gignit, inde anxietas summa ac suffocationis periculum.

Rumpitur nonnunquam simul in bronchia simul in cavum thoracis canalem fistulosum relinquens hydropi purulento faventem. Si pulmo sub inflammatione cum partibus adjacentibus concreverat, pus exoneratur in pericardium mediastinum utrumque, vel erosionis muscularis intercostalibus, costis carie consumptis externae nascuntur fistulae, nec non eroso diaphragmate pus ad hepar, ventriculum, lienem descendit, vel in abdominis cavum stillando ascitem purulentum generat. Vomica erupta pure evacuato exhibet phthisim cum ulcere aperto, eademque ac hæc signa praesentat.

Phthisis tuberculosa frequentissimam sistit formam, quæ symptomatibus mitioribus ac decursu lentiori stipatur. Tubercula modo unum pulmonem occupant, modo utrumque, praecipue vero ad partem superiorem occurunt magnitudinis variae, agrani milii ad fabae majoris molem acervatim ut plurimum ut acini uvarum sibi vicinissima ponuntur, in tumorem unicum confluere videntur vix tamen comunicantem. Incisione substantia quasi cartilaginea percipitur, puris loco adest materia lenta caseosa. Partes vicinae contractae quasi callosae sunt, venae circa tuberculorum basin decurrentes varicosae, arteriae vero tubercula permeantes occlusae non injicienda. Sunt plerumque effectus scrophularum, rarius arthritidis vagae aut impetiginum